
①類似団体の平均を下回る状況ですが、今後ス
トックマネジメント計画を更新し、計画的に施
設・設備の更新や長寿命化を行っていきます。

②法定耐用年数を超えた管渠はありませんが、今
後は管渠の経過年数等を把握し、長寿命化事業等
を計画的に行っていきます。

③法定耐用年数を超えた管渠がないことから、更
新等は行っていませんが、今後は管渠の経過年数
等を考慮し、計画的に更新を行っていく必要があ
ります。

2. 老朽化の状況

全体総括

　新たな企業の立地により使用料収入の増加が見
込まれるものの、大規模な設備投資を行ってお
り、一般会計の補助金への依存度が高い状況が続
きます。
　一定の長寿命化工事は行っているものの、施設
の老朽化は依然進んでおり、今後も適切な維持管
理と計画的な設備更新が必要です。
　現在行っている大規模な設備投資とそれに伴う
維持管理費用の増嵩などを適切に見込み、長期的
な財政・投資計画の進捗管理を行いながら、強固
な財政基盤の構築に取り組んでいく必要がありま
す。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①指標は昨年度に続き100％を超えています。使用
料収入は増加傾向ですが、当市の特定公共下水道
事業は政策的に低廉な使用料設定としていること
から繰入金への依存度は高いと言えます。

②29年度以降累積欠損金は発生していません。引
き続き安定的な経営に取り組んでいきます。

③大規模な設備投資による企業債償還額の増加が
見込まれるため、引き続き注視していく必要があ
ります。

④大規模な設備投資を行っていることから指標は
増加しています。企業債残高は今後も増加する見
込みであることから、注視していく必要がありま
す。

⑤使用料収入の増や費用の節減により指標は改善
しましたが、今後も電気料の高騰や施設修繕など
が見込まれることから引き続き経営改善に取り組
む必要があります。

⑥汚水処理原価は減少しており、類似団体平均よ
りも低い水準となっています。

⑦横ばい傾向ですが、新たに立地する企業により
利用率の上昇が見込まれることから、今後注視し
ていく必要があります。

⑧整備が完了し、受益者の接続も完了していま
す。
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経営比較分析表（令和4年度決算）
岩手県　北上市
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①経常収支比率(％)

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.55 0.67 270.95 260.23 269.08

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 278.33 519.33 515.26 227.24 445.46

平均値 611.66 574.59 333.87 274.66 294.40

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 260.74 389.97 726.73 969.24 1,382.52

平均値 119.35 114.02 185.86 184.67 222.51

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 56.97 59.42 66.49 95.14 107.97

平均値 117.70 117.91 92.20 91.68 88.54

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 56.78 54.58 48.83 33.65 29.78

平均値 57.92 56.80 75.41 75.71 78.31

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 46.27 46.27 46.27 46.27 46.27

平均値 9.50 8.93 12.46 12.60 12.70

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

平均値 0.53 0.54 0.52 0.66 0.62

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)


